He aquí el esquema de los himnos de los domingos:

Dominica. Ad vesperum: Christi caterva (Br Goth 48-49)¹⁵

Ad matutinum: Cunctorum Rex (Br Goth 57)

Eodem die ad vesperum: Christi caterva (Br Goth 48-49).

Por lo que a las fórmulas de bendición se refiere, las fuentes nos proporcionan fórmulas para cada uno de los seis domingos, aunque en el último domingo hemos tenido que repetir la fórmula de bendición del oficio matutino del primer domingo. Hay que tener en cuenta que la fórmula de bendición de las segundas vísperas dominicales se toma de las primeras vísperas.

In primo dominico

Ad vesperum: Dominus Iesus, qui ad redemptionem vestram venit (OV 2)¹⁶

Ad matutinum: Dominus Iesus Christus, ad cuius adventum (OV 7)

15. Solamente damos la referencia del Br Goth. En el cuerpo del oficio se dan todas las referencias de las fuentes.

16. Solamente damos la referencia del OV. En el cuerpo del oficio se dan todas las referencias de las fuentes.

*In secundo dominico**Ad vesperum:* Ex Sion Deus veniens (OV 9)*Ad matutinum:* Deus qui venit ut liberet (OV 14)*In tertio dominico**Ad vesperum:* Dominus Iesus Christus, qui venit de incorruptae (OV 16)*Ad matutinum:* Dominus Iesus Christus, qui adventu suo subvenire (OV 21)*In quarto dominico**Ad vesperum:* Dominus Iesus Christus, cuius adventum desiderabiliter (OV 23)*Ad matutinum:* Unicus Filius Dei, qui genitus (OV 28)*In quinto dominico**Ad vesperum:* Christus Dominus, ob cuius adventus proximitatem (OV 30)*Ad matutinum:* Christus Dei Filius, quem venturum in proximo (OV 35)*In sexto dominico**Ad vesperum:* Christus Dominus , qui per susceptae mysterium (OV 253)*Ad matutinum:* Dominus Iesus Christus, ad cuius adventum (OV 7)c) *Las ferias*

El oficio ferial, también el festivo, se inicia con la recitación del Ps 3 con su correspondiente antífona. La recitación de este salmo es uno de los elementos del oficio hispánico que no adquiere el tono propio del tiempo litúrgico.

Para el adviento, el Br Goth nos ofrece dos antífonas con textos del mismo salmo, que nosotros vamos repitiendo a lo largo del adviento. La primera antífona (Ps 3, 2) la repetimos en las semanas primera, tercera y quinta; la segunda (Ps 3, 2.4), en las semanas segunda, cuarta y sexta.

Lo que hemos dicho respecto de las antífonas de los salmos *laude*, hemos de repetirlo de estas antífonas del salmo tercero. Son elementos comunes al oficio ferial y festivo de todo el año; estas antífonas se encuentran en los oficios *De Quotidiano*, como antífonas de los salmos canónicos.